Projeto de resolução - rilx0uaj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: rilx0uaj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/09/2025
Projeto de resolução nº 871/2025
Protocolo nº 10057/2025
Processo nº 3036/2025

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao Ilustríssimo Senhor Tenente-Coronel Rafael
Dias Guimarães.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Excelentíssimo Senhor Tenente-Coronel
Rafael Dias Guimarães.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Tenente-Coronel da Polícia Militar Rafael Dias Guimarães, nasceu no dia 15 de setembro de 1982, em
Cuiabá/MT, possui uma trajetória exemplar, marcada pela dedicação, liderança e relevantes serviços
prestados à sociedade Mato-grossense no âmbito da segurança pública.

Ingressou na Polícia Militar do Estado de Mato Grosso em fevereiro de 2003, por meio do Curso de
Formação de Oficiais (CFO), concluído em 2006. Nos anos seguintes, entre 2006 e 2015, atuou no 10º
Batalhão de Polícia Militar, onde exerceu com responsabilidade e profissionalismo funções de gestão e
comando, destacando-se como Chefe da SJD, Comandante da Base Comunitária de Segurança Pública do
Ribeirão do Lipa e Comandante da Base Comunitária de Segurança Pública do Santa Isabel.

Em outubro de 2015, foi disponibilizado para a Secretaria de Estado de Segurança Pública (SESP/MT),
assumindo a função de Coordenador do Gabinete de Gestão Integrada, cargo de grande relevância para o
planejamento e integração de ações de segurança no Estado.

A partir de fevereiro de 2019, apresentou-se ao Centro Integrado de Operações Aéreas (CIOPAer/MT),
passando a atuar como 2º Piloto de Aeronave de Asa Rotativa, acumulando funções administrativas, como
Líder de Equipe Administrativo, responsável por licitações, contratos e projetos estratégicos. Com dedicação
e competência, conquistou progressão na carreira aérea, assumindo a função operacional de Piloto

1

Projeto de resolução - rilx0uaj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Comandante, cargo que atualmente exerce de forma cumulativa com a atribuição de Supervisor Sistêmico,
contribuindo diretamente para a eficiência das operações aéreas voltadas à segurança pública, resgates,
apoio às forças policiais e ações de defesa civil.

O oficial possui ainda um extenso currículo de formação profissional e acadêmica, que revela seu empenho
no aperfeiçoamento contínuo. Entre os cursos de destaque, constam: Piloto Comercial de Helicóptero (PCH),
Instrutor em Técnicas e Tecnologias Não Letais de Atuação Policial, Formação e Multiplicação em Polícia
Comunitária, Procedimentos Operacionais Padrão, Gestão de Projetos e Portfólio de Projetos, além de
treinamento avançado em Voo por Instrumentos – IFR-H. Academicamente, concluiu o Curso de
Aperfeiçoamento de Oficiais, com pós-graduação em Gestão de Segurança Pública, bem como o Curso
Superior de Polícia (CSP/ECEM), com ênfase em Política Estratégica e Desenvolvimento Regional Aplicado
à Segurança Pública.

Toda essa formação, aliada à prática profissional e ao compromisso demonstrado ao longo de mais de duas
décadas de serviço, traduz a relevância do trabalho desempenhado pelo Tenente-Coronel Rafael Dias
Guimarães na proteção da sociedade Mato-grossense e na consolidação do CIOPAer/MT como uma das
instituições mais estratégicas para o Estado.

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade e reputação ilibada acima narrada, solicito aos meus nobres
pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2025

Wilson Santos
Deputado Estadual

2